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For sknings cen ter Foulum har for
ny lig ind vi et et nyt la bora torium,
der skal bruges til test og ud vik -
ling af frem ti dens bi o ked ler.

Pro du cen ter af bi o ked ler til afb ræn -
ding af halm, fi ber frak tio ner og ener -
gi af grø der får nu en vær di fuld sa m ar -
bejds part ner i form af For sk nings cen -
ter Fou lum, der ind vi e de et nyt ke del -
la bora torium den 21. sep tem ber. 

– Fyring stek nisk kan vi hjæl pe pro -
du cen ter ne med at op ti mere nyt te -
virk nin gen af ked ler ne. Vi har over de
se ne ste 30 år set, at nyt te virk nin gen
af et halm fyr er gå et fra 30 pro cent til 
om kring 80 pro cent i dag. Der kan vi
må ske hen te lidt mere, men det stør -
ste fo kus bli ver at ska be grund la get
for, at ska de li ge stof fer ik ke le des ud
i na turen, for klarer aka de misk med ar -
bej der Erik Fløj gaard Kri sten sen, der
sam men med land brug stek ni ker Jens 
Kristi an Kri sten sen står bag det nye
laboratorium.

Han for tæl ler, at avan ceret må le -
ud styr er for sker nes red ska ber til at
bi stå pro du cen ter ne i at op ti mere de -
res ked ler. Am bi tio nen er i nær frem -
tid at in ve stere i må lere, der og så kan 
hånd tere CO2, NOx, kul brin te og
SO2. Det vil gøre la bora tori et me get
komplet i for hold til de ydel ser, der
kan stil les til rå dig hed for pro du cen -
ter ne, lige som det na tur lig vis vil kun -
ne an ven des i for sknings- og ud vik -
lings pro jek ter. 

I dag bli ver bi o ked ler pri mært brugt 
til afb ræn ding af halm og træ, men i
takt med den sti gen de efter spørg sel
på bi o mas se kom mer der nye pro duk -
ter på mar ke det i form af blandt an -
det ener gi af grø der og for skel li ge rest -
pro duk ter. Det er ked ler ne sjæl dent
kon stru eret til at hånd tere, og det gi -
ver of te pro ble mer i form af øget for -
ure ning samt slag ger og aske, der
kan stop pe an læg ge ne til.

Med det nye la bora torium øn sker
for sker ne at fin de frem til nye ked ler,
der kan klare de nye brænds ler, lige -
som de og så vil under sø ge, hvor dan
man kan blan de for skel li ge brænds ler 
for at op nå en hø jere ef fek ti vi tet og
min dre forurening.

– Vi for ven ter, at der frem o ver vil
kom me fir ma er til os, som vil ha ve
 testet de res pro duk ter el ler vil ind gå i
pro jek ter, hvor må let er at for bed re
ked ler nes funk tio ner, for klarer Erik
Fløj gaard Kri sten sen. 

Han for ven ter, at frem ti den vil by de 
på en stærkt sti gen de inter es se for
bi o ked ler, da mæng den af fos si le
brænds ler som be kendt mind skes
dag for dag, sam ti dig med at bio-
ked ler ne bli ver bed re og bed re til at
hånd tere for skel li ge ty per brænds ler.
Det kan være ener gi af grø der som
pop pel, ele fant græs og pil, men der
vil og så være mu lig hed for at bru ge fi -

ber gød ning samt an dre al ter na ti ve
 biomasser som bag as se og rest pro -
duk ter fra pro duk tion af pal me o li e. 

Erik Fløj gaard Kri sten sen op ly ser,
at må leud styret i la bora tori et kan
hånd tere ked ler med en ydel se op 
til 1 MW. I la bora tori et er der i dag
op stil let en 200 kW bi o mas se ke del,
der blandt an det le verer var me til op -
varm ning af for sknings cen trets bi o -
gas re ak tor. TS

Erik Fløj gaard Kri sten sen kan træf fes
på tele fon 8715 7659, e-mail
erikf.kri sten sen@agr sci.dk

Læs mere på http://agrsci.au.dk

Fou lum vil te ste bi o ked ler

Fra ind vi e lsen af det nye ke del la bora torium, der kan te ste an læg med en ydel -
se på op til 1 MW.

Over sigt over termiske for gas nings an læg
Svensk Ga stek nisk Cen ter har
for ny lig ud gi vet en rap port med 
en de tal jeret be skri vel se af 17
ter mi ske for gas nings an læg og
med et til høren de reg ne ark, der
kan bru ges til com pu ter si mu le -
rin ger. 

Hoved par ten af an læg ge ne i rap por -
ten er na tur ligt nok sven ske, men
der er og så et par dan ske an læg
med i rap por ten, her un der an læg-
gen e i Har bo øre og Ski ve.

Te kno lo gi er ne, der er be skre vet i
rap por ten, hører un der de tre ho -
ved grup per:

• Fixed bed
• Flui di sed bed
• En trai ned flow

Der er an læg med bå de direk te og
ind irek te op varm ning, og ef fek ten af 
an læg ge ne vari erer mel lem 100 kW
og 120 MW.

Rap por ten og reg ne arket kan
down loa des på www.sgc.se
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